
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  39Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 02.275.673/0001-80
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 297578
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00439
Valor: R$ 990,00
Data de emissão: 22/03/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRÓ SAÚDE 
LTDA - EPP
CNPJ: 08.676.370/0001-55
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 297582
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00430
Valor: R$ 118.297,40
Data de emissão: 22/03/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 297566

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SAMARA SANTOS DE OLIVEIRA VIANA, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/145054, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 05/03/2018
Vigência: 05/03/2018 a 01/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297816
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ANTONIA DO SOCORRO LOPES PINTO, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/537642, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 15/03/2018
Vigência:15/03/2018 a 14/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297824
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
AUREA LUIZA CUNHA VELOSO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: BIOMÉDICO
Data da Admissão: 02/04/2018
Vigência:02/04/2018 a 01/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297814

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e ANNE ROSADO RIBEIRO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/145054, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/02/2018
Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297818
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MARCIA ANDREIA DA SILVA NUNES, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2018/17854, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/04/2018
Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297822
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
IZABELA DE SOUZA PORTAL, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2018/96642, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: BIOMÉDICO
Data da Admissão: 02/04/2018
Vigência:02/04/2018 a 01/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297839

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 013/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 092/2018-
GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 01/03/2018 avi-
sa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO POR 
ITEM na forma Eletrônica nº 013/2018/FSCMP COMPRA DE ME-
DICAMENTOS ANESTESICOS para atender as necessidades dos 
pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, con-
forme especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Refe-
rência deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 13/04/2018, 
às 09:00 horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 339030. 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006962, 0269006841, 
0269006842, 0669 e 0669003264. Ordenador Responsável:. Ro-
sângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na In-
ternet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 02 de abril de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 297473
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 020/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 092/2018-
GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 01/03/2018 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO 
POR ITEM na forma Eletrônica nº 020/2018/FSCMP COMPRA DE 
MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS para atender as necessidades 
dos pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Re-
ferência deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 17/04/2018, 
às 09:00 horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 339030. 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006962, 0269006841, 
0269006842, 0669 e 0669003264. Ordenador Responsável:. Ro-
sângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na In-
ternet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 04 de abril de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 297595

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 04/2018/FSCMP, do tipo menor preço por lote e itens, cujo 
objeto é a Compra de Material Técnico Hospitalar (Aspirador, 
Bolsas, Kit CPAP...) para a FSCMP, sendo vencedora do LOTE I 
a empresa MAKE LINE COMERCIAL LTDA; vencedora do item 
08 a empresa AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA; vencedora do 
item 05 a empresa F CARDOSO E CIA LTDAvencedora do item 
06 do anexo I do edital a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E 
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; fracassado os 
itens 04,07,09,10 e 11 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 03 de abril de 2018.
___________________________________
MsC. CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 297913

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 215/2018 – GEAPE/HEMOPA, 27 de março 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2018 4 
00380 019 0155057 00.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Raimundo 
Edson dos Santos Mendes, Cargo Agente Administrativo, 
matrícula nº 54188089/, lotada (o) na Gerência de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de março de 2018 a 31 de 
março de 2018, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 
5.810/94, Certidão de Óbito Nº 065656 01 55 2018 4 00380 019 
0155057 00.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de março de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 297326
PORTARIA Nº 214/2018 – GEAPE/HEMOPA, 27 de março 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2018 4 
00426 242 0164975 00.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Mayara Reis 
da Silva, Cargo Agente Administrativo, matrícula nº 5917452/1, 
lotada (o) na Gerência de Hematologia, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
13 de março de 2018 a 20 de março de 2018, de acordo com o 
que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito Nº 
067595 01 55 2018 4 00426 242 0164975 00.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de março de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 297325
PORTARIA Nº 216/2018 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
27 de março de 2018.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
 Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
 Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;


